PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8816

EDITAL No 11/2022-PROGEP

(RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 10/2022-PROGEP)

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, a retificação do Edital nº 10/2022-PROGEP, publicado no DOU de 10 de

janeiro de 2022, seção 3, páginas 110 a 114, conforme a seguir:

1 – Onde se Lê: As taxas de inscrições são as seguintes: Cargos de Nível de Classificação

“C” – R$ 70,00 (quarenta e cinco reais); Cargos de Nível de Classificação “D” - R$ 90,00

(sessenta reais); Cargos de Nível de Classificação “E” - R$ 130,00 (cem reais).

Leia-se: As taxas de inscrições são as seguintes: Cargos de Nível de Classificação “C” – R$

70,00 (setenta reais); Cargos de Nível de Classificação “D” - R$ 90,00 (noventa reais);

Cargos de Nível de Classificação “E” - R$ 130,00 (cento e trinta reais).

2 - Onde se Lê: HISTORIADOR: 1-Teoria da História: 1.1 - Os paradigmas históricos da

modernidade e da pós modernidade; 1.2 - As concepções acerca do tempo histórico; 1.3 -

Regimes de historicidade; 1.4 - História e memória; 1.5 - Os lugares de memória; 1.6 -

História e narrativa; 1.7 - História e verdade; 1.8 - As teorias da História. 2 -  Metodologia da

História: 2.1 - A pesquisa em história; 2.2 - Métodos quantitativos; 2.3 - Métodos

qualitativos; 2.4 - Métodos em história oral; 2.5 - Paleografia. 3 - História e Historiografia:

3.1 - Correntes historiográficas do século XIX: historicismo. Marxismo e Escola Metódica;

3.2 -  Correntes historiográficas no século XX: Escolas dos Annales e marxismo; 3.3 - O

impacto do giro linguístico na historiografia; 3.4 - Tendências historiográficas; 3.5 -

Historiografia brasileira; 3.6 - Historiografia mato-grossense. 4 - História e documentação:

4.1 - Crítica e utilização de documentos escritos; 4.2 -  Crítica e utilização de documentos

imagéticos; 4.3 - Crítica e utilização de documentos materiais; 4.4 -  Crítica e utilização de

documentos audiovisuais; 4.5 - Crítica e utilização de documentos orais. 5 - História, arquivo

e patrimônio: 5.1 - Noções básicas de organização de arquivos históricos; 5.2 - Políticas

públicas de memória, cultura e patrimônio; 5.3 - Patrimônio cultural e cidadania; 5.4 -

Políticas de educação patrimonial; 5.5 -  Planejamento e gestão de espaços de memória e

instituições de pesquisa histórica.

Leia-se: HISTORIADOR: 1-Teoria da História: 1.1 - Os paradigmas históricos da

modernidade e da pós modernidade; 1.2 - As concepções acerca do tempo histórico; 1.3 -

Regimes de historicidade; 1.4 - História e memória; 1.5 - Os lugares de memória; 1.6 -

História e narrativa; 1.7 - História e verdade; 1.8 - As teorias da História. 2 -  Metodologia da

História: 2.1 - A pesquisa em história; 2.2 - Métodos quantitativos; 2.3 - Métodos

qualitativos; 2.4 - Métodos em história oral; 2.5 - Paleografia. 3 - História e Historiografia:

3.1 - Correntes historiográficas do século XIX: historicismo. Marxismo e Escola Metódica;

3.2 -  Correntes historiográficas no século XX: Escolas dos Annales e marxismo; 3.3 - O

impacto do giro linguístico na historiografia; 3.4 - Tendências historiográficas; 3.5 -

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8816

Historiografia brasileira; 3.6 - Historiografia Maranhense. 4 - História e documentação: 4.1

- Crítica e utilização de documentos escritos; 4.2 - Crítica e utilização de documentos

imagéticos; 4.3 - Crítica e utilização de documentos materiais; 4.4 - Crítica e utilização de

documentos audiovisuais; 4.5 - Crítica e utilização de documentos orais. 5 - História, arquivo

e patrimônio: 5.1 - Noções básicas de organização de arquivos históricos; 5.2 - Políticas

públicas de memória, cultura e patrimônio; 5.3 - Patrimônio cultural e cidadania; 5.4 -

Políticas de educação patrimonial; 5.5 - Planejamento e gestão de espaços de memória e

instituições de pesquisa histórica.

2 - Os demais itens do Edital nº 10/2022-PROGEP permanecem inalterados.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

São Luís, 10 de janeiro de 2022.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas